
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ СОЛНЦЕВСКИЙ РАЙОН 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЗУЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 20.03.2025 года                          №  17/3 
 

Об отчете главы Зуевского 
сельсовета Солнцевского района 
об итогах своей деятельности и 
деятельности Администрации 
Зуевского сельсовета 
Солнцевского  района в 2024 году 
 
 

В соответствии с частью 11.1 статьи 35, частью 5.1. статьи 36 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
органов местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Зуевское   сельское поселение» Солнцевского     
муниципального района Курской области, заслушав и обсудив ежегодный отчет 
главы Зуевского    сельсовета Солнцевского     района Курской области о 
результатах своей деятельности, деятельности Администрации Зуевского    
сельсовета Солнцевского     района Курской области по итогам 2024 года, Собрание 
депутатов Зуевского    сельсовета Солнцевского     района Курской области  

РЕШИЛО: 
1.Принять информацию о результатах деятельности главы Зуевского    

сельсовета Солнцевского     района, деятельности Администрации Зуевского    
сельсовета Солнцевского     района Курской области по итогам 2024 года к 
сведению. 

2.Признать работу главы Зуевского    сельсовета Солнцевского     района по 
решению вопросов местного значения в 2024 году удовлетворительной. 

3.Настоящее решение вместе с отчетом главы Зуевского    сельсовета 
Солнцевского     района по итогам 2024 года подлежит размещению на 
информационных стендах и официальном сайте муниципального образования 
«Зуевское   сельское поселение» Солнцевского     муниципального района в сети 
Интернет. 
 
Председатель Собрания депутатов Зуевского     
сельсовета Солнцевского     района                                            Е.А.Муханова 
 
Глава Зуевского    сельсовета 
Солнцевского     района                                                              М.А.Стрекалова 

 
Приложение 



к решению Собрания депутатов 
Зуевского    сельсовета 
Солнцевского     района 

от 20.03.2025 года № 17/3 
 
 

Отчет 
главы Зуевского    сельсовета Солнцевского     района Курской области 

о результатах своей деятельности и деятельности администрации 
за 2024 год 

 
Добрый день, уважаемые собравшиеся! 
Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Закона Курской области от 11.12.1998 №35-ЗКО «О статусе глав муниципальных 
образований и других выборных должностных лиц местного самоуправления в 
Курской области», и Устава муниципального образования «Зуевское   сельское 
поселение» Солнцевского     муниципального района Курской области на 
обсуждение представляю Вашему вниманию отчет главы Зуевского    сельсовета о 
результатах своей деятельности и деятельности Администрации сельсовета за 
2024 год.  

Вот уже три года все мы живем и работаем в непростых условиях.   вносит 
свои коррективы в нашу привычную жизнь.  ,    А всем нашим бойцам, которые 
сейчас находятся за ленточкой, я желаю скорейшего возвращения домой к своим 
близким, живыми и здоровыми. 

Работа Администрации сельсовета направлена на решение вопросов 
местного значения в соответствии с требованиями Федерального закона от 
06.10.2003 № 131–ФЗ  «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ». Это исполнение бюджета по доходам и расходам, 
обеспечение первичных мер пожарной безопасности, благоустройство населенных 
пунктов, работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение населения культурно-досуговыми мероприятиями  и 
исполнение других полномочий по решению вопросов местного значения. Мы – тот  
орган власти, который ближе всего контактирует с народом. Поэтому жители идут к 
нам с  самыми разными проблемами.  Даже если вопросы не касаются наших 
полномочий, все равно мы стараемся не оставить без внимания ни одно обращение 
своих жителей. 

Главной опорой в работе Администрации является депутатский корпус 
поселения.  На сегодняшний день Собрание депутатов осуществляет свою работу 
в составе – 8 депутатов. 

За отчетный период проведено 12 заседаний Собрания депутатов Зуевского    
сельсовета с конкретными повестками, вопросы которых были продиктованы 
актуальными проблемами сельского поселения. Все заседания были проведены с 
соблюдением кворума депутатов. На них рассмотрены важные для поселения 
вопросы, подготовлено 44 проекта решений Собрания  

депутатов Зуевского    сельсовета, регламентирующих основные вопросы 
исполнения полномочий по решению вопросов местного значения, которые были 
вынесены на рассмотрение Собрания депутатов Зуевского    сельсовета и 
утверждены. За прошлый год два раза вносились изменения в Устав поселения – 
он приводился в соответствие с меняющимся законодательством, 4 раза вносились 
изменения в бюджет поселения на 2024 год, принятый в конце 2023 года, в 
соответствии с насущными проблемами поселения. 



Хочу искренне поблагодарить всех депутатов за плодотворную и слаженную 
работу. 

 
Общая характеристика Зуевского    сельсовета 
 

Сегодняшний уровень социально-экономического развития Зуевского   
сельсовета – это итог совместной деятельности, основная цель 
которой   неизменна – повышение уровня и качества жизни населения. 

Площадь Зуевского   сельсовета составляет 202,2 кв. километров, в состав 
входит 16 населенных пунктов. 

Численность населения муниципального образования «Зуевское   сельское 
поселение» Солнцевского     муниципального района Курской области на 01 января 
2025 года составила 2546 человек,  

Мужчины-1240 
Женщины-1306 
Трудоспособное  население -1324 
Женщины-584 
Мужчины=740 
Дети-513 
До 7  лет-185 
От 7 до 14 лет-216 
От 14 до 18 лет-112 
Пенсионеры-709 
Мужчин-265 
Женщин-444 
 Также хочу отметить, что с 06 августа 2024 года на территорию сельсовета 

прибыли жители из приграничных районов, в количестве 150 чел. В настоящий 
момент   проживает – 68 

Жилищный фонд сельсовета состоит из 1211 домовладений. 
  

В инфраструктуре поселения  имеются все самые необходимые, социально 
значимые объекты. На территории функционируют 2 школы, детский сад, 4  
библиотеки из  них : 2 модельные библиотеки,   5 ФАПов, 2 почтовых отделения, 9 
магазинов,  5  домов  культуры  и  досуга,  аптека ,  стройдвор. 

 
 
 
 
 
Работа Администрации 
 
Работа администрации сельсовета осуществляется путем организации 

повседневной работы, подготовки нормативных документов, в том числе для 
рассмотрения Собранием депутатов, проведения встреч с жителями поселения, 
осуществления личного приема граждан главой поселения и муниципальными 
служащими, рассмотрения письменных и устных обращений. 

Информационным источником для изучения деятельности нашего 
сельсовета является официальный сайт.  Во исполнение требований 
Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления» на официальном 
сайте администрации размещен режим работы, нормативно-правовые акты, 
издаваемые Администрацией, информация о проведении публичных слушаний в 



поселении, обнародуются заключения по результатам их проведения, а также 
актуальные события и мероприятия, проходящие в сельсовете.  

На сегодняшний день Администрация имеет следующую структуру: 
Глава  сельсовета  – 1 ед.; 
заместитель главы администрации – 1 ед.; 

          Специалист 1 разряда ВУС – 1,0 ед; 
Специалист 1 разряда-1  ед 
Водитель- 1  ед.. 
Технический  работник – 0,5 ст. 
В 2024 году работа  Администрации Зуевского    сельсовета по решению 

вопросов местного значения осуществлялась в  постоянном взаимодействии с 
депутатами Зуевского    сельсовета, с Администрацией Солнцевского     района, 
жителями сельсовета, руководителями предприятий, организаций, учреждений, 
расположенных на территории Зуевского    сельсовета, индивидуальными 
предпринимателями. 

Администрация Зуевского    сельсовета осуществляет прием граждан 
ежедневно с понедельника по пятницу с 9-00 до 13-00. 

В 2024 году общее количество принятых телефонных  обращений граждан 
составило более  120  ,    письменных  обращений  -15. В своей работе мы 
стремимся к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания. Все 
обращения рассмотрены и по каждому даны исчерпывающие ответы. 

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 142 
постановлений, 16 распоряжения по личному составу и основной деятельности - 89, 
получено входящей корреспонденции - 800, подготовлено и отправлено исходящей 
корреспонденции - 399, выдано справок различного характера – 698 

Все проекты нормативно правовых актов направляются в прокуратуру 
Солнцевского     района и находятся под постоянным контролем правовых органов.  

В течение всего года регулярно проводились собрания и сходы граждан по 
различным вопросам. В основном это касалось противопожарной безопасности, 
вопросов ЖКХ, вопросов управления МКД.  Работники Администрации  регулярно 
проводят  рейды, инструктажи для жителей населенных пунктов сельсовета о 
правилах пожарной безопасности, в том числе с лицами, ведущими 
антиобщественный образ жизни, с одинокими престарелыми гражданами. 
Проводят подворный обход граждан, с целью проведения инструктажа о мерах 
пожарной безопасности в жилье при обращении с огнем, при использовании 
бытовых электронагревательных и отопительных приборов. Также проводим 
работу с населением по контрактной службе и набору в добровольческий отряд 
«Барс-Курск». В 2024 году от Зуевского    сельсовета Солнцевского     района было 
отправлено – 11 чел. на  СВО,  1  чел Барс 

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос 
благоустройства территории. В минувшем году регулярно проводились субботники 
по наведению санитарного порядка, большая работа проделана по приведению в 
порядок пляжа  в   д.Малая  Зуевка 

с. Зуевка,   общественные  территории  
1) Работы по благоустройству территории (покос травы, вырубка  мелкой  

растительности деревьев  закупка материалов) – 17  тыс. руб.; 
2) закупка электроэнергии  ( уличное освещения) за  2024  год: 271900,75 

рублей, покупка электротехнической  продукции в 2024  году :65447,04  рублей 
3) Противопожарные мероприятия  (обслуживание гидрантов, пожарной 

сигнализации, приобретение огнетушителей, пожарных извещателей многодетным 
семьям и «группе риска»)  46 тыс..руб. 

Администрация сельсовета ведет учет личных подсобных хозяйств, 
земельных участков, учет скота в личных хозяйствах граждан. На начало года в 



ЛПХ содержится: крс   всего- гол 225,  в  т.ч. коров 15, свиней 98, овец-92, лошадей-
7,  птицы  гол 1750  

Ведется  работа  по  правообладателям.  
План   -483 
Отработано   -336 
Процент  выполнения плана-70% 

 
Бюджет 

Доходная часть бюджета Муниципального Образования «Зуевский    сельсовет» 
Солнцевского   района Курской области исполнена в сумме 
9 820 865,58  рублей, в т.ч. по показателям: налоговые, неналоговые доходы и 
безвозмездные поступления в бюджет. 
 

Наименование показателя 
Исполнено, 

(рублей) 

Дохода бюджета - всего, в том числе: 9 820 865,8 

 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ: 4 794 914,58  

Налог на доходы физических лиц 644 659,65  

Единый сельскохозяйственный налог 1 539 445,34 

Налог на имущество физических лиц 493 945,71  

Земельный налог - Всего:  1 853 918,88  

В т.ч.: Земельный налог с организаций 1 285 193,96  

            Земельный налог с физических лиц 568 724,92  

Доходы, получаемые в виде арендной платы 247 045,00 

Инициативные платежи 15 900,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ – ВСЕГО: 5 025 951,00  

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 5 025 951,00   

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности и бюджетов муниципальных районов  
(район) 1 542 496,00  

Субсидии бюджетам на софинансирование расходных 
обязательств субъектов Российской федерации, связанных с 
реализацией федеральной программы "Увековечение  памяти 
погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы" 1 776 245,00  

Субсидии бюджетам сельских  поселений  на реализацию 
программ формирования городской среды 893 355,00 

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений  476 120,00  

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты - военкомат 337 735,00  

 
Муниципального долга по бюджетным кредитам на 01.01.2025 года не имеется.  

Расходная часть бюджета за 2024 год 
исполнена в сумме   рублей 

 

Наименование 
Исполнено за 

2024 год 

Расходы бюджета-всего 9 505 279,27    

Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате 
труда работникам Администрации Зуевского сельсовета 
Всего: 

2 419 116,00    



В т.ч.    Заработная плата 1 906 255,22    

             Начисления на выплаты по оплате труда 512 860,78     

 Услуги связи: телефон, интернет 56 628,43     

Коммунальные услуги: Оплата ТЭР – газовое отопление, 
Эл.энергия. за административное здание 

303 999,49  

 

Другие общегосударственные вопросы - Всего 1 075 063,36  

В том числе: 
       Прочие работы, услуги 1 034 496,36  

Уплата налогов, сборов и иных платежей  
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 40 567,00  

Расходы из средств субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты (военкомат) 337 735,00  

Благоустройство всего: 4 075 098,14 

Расходы на оплату мероприятий в рамках программы 
"Увековечение памяти погибших при защите Отечества" 1 847 295,00 

Расходы на оплату мероприятий в рамках программы 
«Формирование комфортной городской среды» 909 937,00    

Расходы на оплату реализации проекта "Народный бюджет"  793 534,50 

Прочие работы, услуги 240 511,21 

Пенсионное обеспечение 
Пенсии, пособия, выплачиваемые из бюджета МО  436 330,04  

 
В 2024 году было сделано: 
 

1.Реализация  программы  "Народный  бюджет" – это один объект по  
благоустройству кладбищ в следующем населенном пункте: 

- деревня Александровка (Цена контракта – 793 534 руб.50к.); 
 
2.Реализация  программы "Комфортная городская среда" – это один объект: 
- благоустройство общественной территории «Пляж в д. Малая Зуевка» 2 

этап, Зуевского сельсовета Курской области (Цена контракта – 711 361.55к.).  
Дополнительно было приобретено и установлено оборудование (стол 

теннисный, лавка, шезлонг)  на благоустроенной территории "Пляж в д. Малая 
Зуевка", Зуевского сельсовета Курской области на общую сумму 198 575 руб. 45 
коп.. 

 
3.  Реализация программы "Увековечение памяти погибших при защите 

Отечества   на  территории  муниципального образования «Зуевское  сельское  
поселение» Солнцевского  муниципального  района  Курской  области  
 По данной программе были выполнены работы: 

 
-  по воссозданию памятника на объекте "Могила советского воина Назарова 

П.Т.", 1942 г., расположенного по адресу: Курская область, Солнцевский район, д. 
Меловая, сумма контракта составила 915 229 руб. 00 коп.; 

- по воссозданию стелы на объекте "Братская могила 14 советских воинов", 
1942 г., Курская область, Солнцевский район, с. Выползово, сумма контракта 
составила 915 230 руб. 00 коп.. 

Так же в рамках данной программы  были выполнены работы по нанесению 
имен погибших при защите Отечества на надгробных плитах объекта: "Братская 
могила 14 советских воинов", 1942 г., Курская область, Солнцевский район, с. 
Выползово, сумма контракта составила 8 866 руб. 00 коп. и были изготовлены 



мемориальные знаки на вышеупомянутые объекты на общую сумму 7 970 руб. 00 
коп.. 

 
Все проекты реализованы (контракты оплачены). 

 

 
Главным финансовым инструментом для достижения стабильности 

социально-экономического развития поселения, безусловно, служит бюджет. 
Только при наличии денежных средств можно качественно выполнить 
поставленные задачи, с уверенностью смотреть в будущее. Формирование 
бюджета - наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий. 
Бюджет Зуевского    сельсовета на 2024 год был сформирован в установленные 
законодательством сроки и утвержден решением Собрания депутатов МО 
«Зуевское   сельское поселение». Исполнение бюджета Зуевского    сельсовета в 
2024 году осуществлялось в соответствии с решением о бюджете и утвержденной 
сводной бюджетной росписью бюджета сельсовета на 2024 год. 

Доходы бюджета Зуевского    сельсовета за 2024 год составили 7196 114,98 
тыс. руб., расходы – 7007 167,40  тыс.руб.  

Основные направления работы на 2025 год 
 

1.Благоустройство территорий  населенных пунктов Зуевского    сельсовета. 
2. Текущий ремонт памятников участникам ВОВ.  
3. Установка спортивных элементов на детских площадках. 
4. Приобретение контейнеров для сбора  ТКО на территорию Зуевского  

сельского  поселения в  т.ч. на  кладбище 
4. Будет продолжена работа по установке противопожарных извещателей.  
5. Будет продолжена работа по освещению населенных пунктов в ночное 

время. 
6 Продолжается  работа  по  ОКСам,  для  достижения  установленного  

показателя плана-графика   на 20.03.2025  года  необходимо  отработать  еще -134 
 
  


